COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MANUEL ALVES

ATA DA 3ª ASSEMBLEIA GERAL DOS MEMBROS CBHRMA PARA

ALTERAÇÃO DO REGIMENTO INTERNO E ELEIÇÃO DA NOVA

DIRETORIA E POSSE DOS MEMBROS

Aos décimo oitavo dia do mês de setembro dois mil e dezesseis (18/09/2016), foi

realizada na Câmara Municipal de Natividade TO, a 3ª ASSEMBLEIA GERAL DOS

MEMBROS CBHRMA PARA ALTERAÇÃO DO REGIMENTO INTERNO E

ELEIÇÃO DA NOVA DIRETORIA E POSSE do CBHRMA, com intuito de alterar o

regimento interno foi colocado em pauta a alteração do regimento do CBHRMA, onde se

trata do tempo do mandato da diretoria, o qual foi alterado de 02 (dois anos) para 03 (três

anos) e podendo ser prorrogado por mais 01 (um ano) e mais 01 (um), colocado em

discussão e votação, este aprovado por unanimidade, em ato continuo, sobe a presidência

de Maria Gorete dos Santos Cordeiro, presidente da comissão eleitoral, fala do objetivo

da reunião e observando o coro regimental presente e tendo o número de membros com

direto a voto, conforme regimento deu por aberto os trabalhos, passando a seguir a leitura

do edital de convocação,  em ato continuo informou que os interessados em concorrer ao

pleito poderiam apresentar sua chapas e convocou Vanessa Aires Sardinha e Manoel

Ferreira Gonzaga Escurtinadores. Fraqueando a palavra aos membros, fazendo uso o

senhor Antônio Salustiano, falou da importância dos trabalhos que o CBHRMA vem

realizando na conscientização da comunidade e pedindo que não houvesse divisão e

buscando o consenso, uso também da palavra Adelmo Barros que também pediu o

consenso dos membros do comitê que juntos seremos forte, usou da palavra o senhor

Valtei que fala da importância do trabalho da atual diretoria principalmente no que se

refere educação e informações aos assentados do Projeto Manuel Alves que tem suas

atividades voltadas a agricultura irrigada. Fez uso das palavras o senhor Mário de Sena

Filho que fez suas considerações falando do trabalho que desenvolveu durante seu

mandato e que iria colocar o seu nome para apreciação a reeleição, apresentado a seguinte

chapa: Mario de Sena Filho Presidente, Edivam Pereira Nepomuceno para vice-

presidente, e Uesly Mazone para secretário, e encaminhando a chapa a comissão eleitoral.

Usando da palavra a senhora presidente, solicitou aos presente se haveria mais alguma

chapa a ser encaminhada para concorrer ao pleito, não havendo outra chapa a senhora

presidente colocou em regime de votação a chapa a reeleição composta por Mario de Sena

Filho presidente, Edivam Pereira Nepomuceno para vice presidente, e Uesly Mazone para

secretário, a qual foi eleita por unanimidade, para o mandato de 3 anos, 2016 a 2019,

podendo ser acrescido de mais 01 ( uma ano) e mais 01(um)  Ato continuo a senhora

presidente convocou os eleitos a tomarem posse para o segundo mandato. Franqueando a

palavra, fez o uso da mesma o presidente hora empossado que agradeceu o apoio dos

companheiros e prometeu mais esforço e dedicação no trabalho de conscientização de

educação ambiental de maior qualidade com o objetivo de termos água com quantidade

e qualidade.  Não havendo mais nada para o momento, Eu Terenilza Amorim, que a

secretarie a presente ATA, e a assinaturas conforme a lista de presença.